**Si opere facto manu in prædiis plurium, detur mihi damnum: possum agere contra quem volo. Paulus.**

VI. VLPPIANVS libro quinquagesimo tertio ad Edictum.

**S** i tertius <sup>u</sup> vicinus <sup>x</sup> opus fecerit, vnde decurrens aqua per fundū primi vicini mei mihi noceat: <sup>y</sup> Sabinus ait, posse me vel cum primo, <sup>z</sup> vel cum tertio omisso <sup>a</sup> primo agere. quæ sententia vera est.

**Vnus ex pluribus dominis vnus fundi agit & conuenitur & etiam condemnatur ad interesse pro sua tantum parte. Paul. de Cast.**

**Sua. [INDE QUÆRITVR.]** Si ego & tu habemus fundum communem, & tu habeas alium fundum proprium, & ex tuo fundo proprio aqua noceat communi fundo: agam contra te act. aquæ plu. arcen. ita tamen, vt tantum pars damni præstetur. e contra si communis fundus noceat tuo proprio, ages contra me: sed tantum partem damni consequeris. [SI QVIS PRIVS QVAM.] Fecisti opus in fundo tuo per quod aqua plu. meo fundo nocet. D antequam agam cōtra te, istum meum fundum alienauit. Dicitur quod hæc actio transit ad emptorem. [A QVÆ PLVVIÆ.] Dicitur quod actio aquæ plu. arcen. est in personam. nam qui ea tenetur, est personaliter obligatus. [OFFICIUM.] Nūc dicit quod sit officium iudicis cognoscentis super hac act. & est tale, quod si ago contra eum qui fecit opus in fundo suo per quod aqua plu. mihi nocet: iudex iubeat illum destruere illud, & damnum faciat sarcire quod post lit. contest. detur. damnum autem quod ante litem contesta. contigerit: non veniet in hac act. sed alia act. petetur: vt in glo. dicitur. [CELSVS SCRIBIT.] Si feci opus per quod aqua pluuiæ tibi noceat: teneor destruere mea impensa. si autem alius me ignorante in fundo meo, vt colonus vel similis: teneor tantum præstare patientiam. Sed si seruus meus fecit opus in fundo meo: liberor dando pro noxa. si autē is fecit cui postea successi [teneor emendare damnum perinde ac si ego fecissem.]

<sup>u</sup> Si tertius. respectu mei, qui dicor primus. Azo.

<sup>x</sup> Vicinus. primus. Azo.

<sup>y</sup> Noceat. id est nocere possit.

<sup>z</sup> Primo. id est proximo.

<sup>a</sup> Omisso. quidam habent, cum tertio remisso primo. Alij, cum

<sup>o</sup> Caueatur. à demoliēte: vt. s. l. proxi. pe. rñ.

<sup>p</sup> Fecerit. dominus.

<sup>q</sup> Fecerit. sponte. non enim cogi potest: quia colono hoc opus incumbebat. Azo.

<sup>r</sup> Non putet. & male. licet enim non cogatur restituere, si tamen fecerit, poterit repetere impensam non solum actione locati, sed etiā nego. gest. vt. s. de neg. gest. l. si communes. & arg. C. de actio. empt. l. ij. in fin. Azo.